Voyons cependant si un esclave, ainsi affranchi par testament, étoit chargé de four-

rùm, si pubes factus decesserit, evanescit fideicommissum.

94. *Julianus lib. 39 Digestorum.*

Plané si filium impuberem exheredaverit, fideicommissum legitimus heres præstare cogendus non erit, nisi idem et patri heres fuerit.

§. 1. Qui rogatus erat hereditatem, ex qua servus ejus heres institutus erat, restituere, cum alii servum vendidisset: quæsitum est, an hereditatem restituere cogendus est is, ad quem hereditas ex emptione servi heredis scripti pervenerit? Dixi compellendum esse ad fideicommissum restituendum eum, qui servum suum heredem scriptum vendidit: cum pretium hereditatis, quam restituere rogatus est, habeat. Is autem, ad quem hereditas ex emptione servi heredis scripti pervenerit, ex causa cogendus erit fideicommissum præstare, id est, si dominus servi heredis scripti solvendo non erit.

De servo herede vendito.

§. 2. Si cui Stichus aut Damas legatus esset, electione legatario data: et fidei ejus commissum esset, ut Stichum alteri præstaret: si Damam vindicare maluerit, nihilominus Stichum ex causa fideicommissi præstare debet. Sive enim plura sunt Damas, compellendus est Stichum redimere: sive minoris, æquæ Stichum justè dare cogetur, cum per eum steterit, quò minus ex testamento haberet, quod fideicommissum fuerit.

De alternatione.

§. 3. Qui testamento manumittitur, et neque legatum, neque hereditatem capit, fideicommissum præstare cogendus non est. Ac ne is quidem, qui servum legatum rogatus fuerit manumittere. Is enim demùm pecuniam ex causa fideicommissi præstare cogendus est, qui aliquid ejusdem generis, vel similis, ex testamento consequitur.

Qui possunt onerari fideicommissis.

95. *Ulpianus lib. 1 Fideicommissorum.*

Videndum tamen est, nunquid, si vice operarum rogaverit eum aliquid, debeat

hoc fideicommissum valere. Quod nequam dicendum est : quia nec operæ imponi hujusmodi liberto possunt, nec impositæ exiguntur, quamvis testator ita caverit.

De demonstratione, et conditione.

96. *Julianus lib. 39 Digestorum.*
 Quidam testamento vel codicillis ita legavit : *Aureos quadringentos Pamphilæ dari volo, ita, ut infra scriptum est : ab Julio auctore aureos tot : et in castris quos habeo, tot : et in numero quos habeo, tot.* Post multos annos eadem voluntate manente decessit, cum omnes summæ in alios usus translatae essent. Quæro, an debeatur fideicommissum? Respondi, vero similis est, patremfamilias demonstrare potius heredibus voluisse, unde aureos quadringentos sine incommodo rei familiaris contrahere possint, quam conditionem fideicommissio injecisse, quod initio purè datum esset : et ideò quadringenti Pamphilæ debebuntur.